DECRETO Nº 8.378
DE 01 DE MARÇO DE 2019

NOMEIA  MEMBROS  DO  CONSELHO
MUNICIPAL DE TURISMO, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

PAULO  ALEXANDRE  BARBOSA,  Prefeito
Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º Ficam nomeados para integrarem o Conselho
Municipal de Turismo, criado pela Lei nº 1.732, de 19 de janeiro de 1999 e alterado
pela Lei nº 3.404, de 12 de dezembro de 2017, os seguintes membros:

I – representantes do Gabinete do Prefeito Municipal –
GPM:

Titular: Sylvio Alarcon Estrada Junior;
Suplente: Anelise  Alencar  Machado  de  Campos

Piccoli;
II – representantes da Secretaria Municipal de Turismo

– SETUR:
Titular: Odair Gonzalez;
Suplente: Melissa Abreu da Silva Damacena;
Titular: Adilson Durante Filho;
Suplente: Wânia Mendes Seixas;
Titular: Marcelo Vallejo Fachada;
Suplente: Claudia Rita Toledo Alves;
III  –  representantes  da  Secretaria  Municipal  de

Comunicação - SECOM:
Titular: Anna Maria Vellardi de P. Prado;
Suplente:  Érika Fahl Ribeiro;
IV – representantes da Secretaria Municipal de Cultura

– SECULT:
Titular: Raquel Cristina Pellegrini Almeida;
Titular: Ana Lúcia de Rezende Sant’Anna;
V –  representantes  da  Secretaria  Municipal  de

Desenvolvimento Urbano – SEDURB:

PA 9940/2019-75
Formalizado por CAAS                                                                                                                                                                            1

Titular: Veridiana Nobre Lopes Teixeira;
Suplente: Ricardo Martins da Silva;
VI  –  representantes  da  Secretaria  Municipal  de

Esportes – SEMES:
Titular: Wanessa Alonso Teixeira;
Suplente: Ricardo Mendes Turienzo;
VII  –  representantes  da  Secretaria  Municipal  de

Infraestrutura e Edificações – SIEDI:
Titular: Solange Rocha Fonseca Vendematti;
Suplente: Luciana Cabral de Castro;
VIII – representantes da Secretaria Municipal de Meio

Ambiente – SEMAM:
Titular: Rodrigo Derbedrossian;
Suplente: Alex Sandro Luiz dos Santos Ribeiro;
IX –  Representantes  da  Secretaria  Municipal  de

Segurança - SESEG:
Titular: Aurélio dos Santos;
Suplente: José Silva de Jesus;
X – representantes do SKAL Clube - Regional Santos:
Titular: Fernando Torres Andrade;
Suplente: Salvador Gonçalves Lopes;
XI – representantes da Companhia Docas do Estado de

São Paulo – CODESP:
Titular: Wilson Roberto Pedroso;
Suplente: Pedro Mauro Lopes;
XII – representantes da Etec Aristóteles Ferreira:
Titular: Rosa Maria Tamizari;
Suplente: Marcelo dos Santos Gomes;
XIII –  representantes  do  Sindicato  do  Comércio

Varejista da Baixada Santista – SCVBS:
Titular: Omar Abdul Assaf;
Suplente: Marco Antonio Guimarães;
XIV – representantes do  Sindicato dos Trabalhadores

em Comércio Hoteleiro e Similares de Santos, Baixada Santista, Litoral Sul e Vale do
Ribeira – SINTHORESS:

Titular: Marcio Luiz da Silva Miorim;
Suplente: Edmilson Cavalcante de Oliveira;
XV  – representantes do Sindicato Estadual dos Guias

de Turismo de São Paulo – SINDEGTUR:
Titular: Maria Leonor de Oliveira;

PA 9940/2019-75
Formalizado por CAAS                                                                                                                                                                            2

Suplente: Antonio Carlos S. de Carvalho;
XVI  –  representantes  do  Sindicato  de  Hotéis,

Restaurantes, Bares e Similares – SINHORES:
Titular Gastronomia: Frederico Daguer Abdalla;
Suplente Gastronomia: Luiz Carlos Pinto de Oliveira;
Titular Hotelaria: Renata Feio;
Suplente Hotelaria: Antonio Augusto Marques Barbosa;
XVII  – representantes  do Costa  da  Mata  Atlântica  e

Região Convention & Visitors Bureau – CMACVB:
Titular: José Luís Blanco Lorenzo;
Suplente: Leonardo Carvalho e Carvalho;
XVIII – Representantes do Serviço Social do Comércio

– SESC:
Titular: Mariana Fessel;
Suplente: Gislaine da Silva Santos.

Art. 2º Os membros previstos no inciso X do artigo 4º,
da Lei nº 3.404, de 12 de dezembro de 2017, serão nomeados quando das respectivas
indicações.

Art.  3º Este  decreto  entra  em  vigor  na  data  da
publicação.

Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 01 de março de 2019.

               PAULO ALEXANDRE BARBOSA
                                Prefeito Municipal

Registrado no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete

do Prefeito Municipal, em 01 de março de 2019.

PA 9940/2019-75
Formalizado por CAAS                                                                                                                                                                            3

               THALITA FERNANDES VENTURA
                             Chefe do Departamento

PA 9940/2019-75
Formalizado por CAAS                                                                                                                                                                            4

	THALITA FERNANDES VENTURA
	Chefe do Departamento